UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Miroslav Gál

Katolická církev a lidská práva

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Libor Ovečka, Th.D.

PRAHA 2008

Je mojou milou povinnosťou poďakovať sa všetkým, ktorí mi akýmkoľvek spôsobom pomohli pri realizácii tejto bakalárskej práce. V prvom rade by som sa chcel poďakovať PhDr. Liborovi Ovečkovi, Th.D. za vytvorenie vynikajúcich podmienok počas písania tejto práce, za trpezlivé diskusie, cenné rady a pripomienky pri jej vypracovaní. Rovnako by som sa chcel poďakovať Bc. Andrejovi Kutarňovi, Muc. Martine Belišovej a všetkým priateľom a známym za vynikajúcu atmosféru a podporu pri realizácii bakalárskeho štúdia.

Prehlasujem, že som predloženú bakalársku prácu vypracoval samostatne používajúc literárne zdroje uvedené v práci a v zozname literatúry.

V Prahe, dňa 29. 4. 2008

Miroslav Gál

OBSAH

ÚVOD..... 4
1 UVEDENIE DO PROBLEMATIKY ĽUDSKÝCH PRÁV..... 5
2 TERMINOLÓGIA ĽUDSKÝCH PRÁV..... 9
3 HIERARCHICKÉ USPORIADANIE ĽUDSKÝCH PRÁV..... 10
3.1 Delenie ľudských práv..... 10
3.2 K jednotlivým skupinám ľudských práv..... 13
4 VÝVOJ POJMU ĽUDSKÝCH PRÁV..... 15
4.1 Dve koncepcie pôvodu ľudských práv..... 16
5 ANTROPOCENTRICKÝ POHĽAD..... 19
5.1 Historický prehľad vývoja antropocentrického pohľadu..... 20
5.1.1 Antika..... 20
5.1.2 Stredovek..... 21
5.1.3 Novovek..... 21
5.1.4 Súčasnosť..... 26
6 VZŤAH CIRKVI K ĽUDSKÝM PRÁVAM..... 27
6.1 Historické formovanie myšlienok teocentrického pohľadu..... 27
6.2 Kresťanská teória ľudských práv..... 30
6.3 Proces vývoja postoja Cirkvi k ľudským právam..... 31
6.4 Pohľad „do vnútra“ Cirkvi vo vzťahu k ľudským právam..... 37
6.5 Zhrnutie..... 42
7 ZÁVER..... 45
8 LITERATÚRA..... 49
ENGLISH ANNOTATION..... 53

ÚVOD

Problematika ľudských práv zaplňa spolu s globalizáciou, globálnym otepľovaním a s celosvetovo podobnými témami popredné stránky svetových novín a časopis. Pre politikov je dnes nanajvýš moderné a nevyhnutné hovoriť (alebo niekedy aj nehovoriť) o ľudských právach, o ich stave a ich (ne)rešpektovaní. Počúvame komentáre rôznych nevládných inštitúcií, ktoré poukazujú na potláčanie ľudských práv všade vo svete, moderné demokracie nevynímajúc. Prečo sa všetko toto deje? Z akého dôvodu či popudu? Prečo je možné porušovanie ľudských práv v dnešnej dobe, dobe internetu, letov do vesmíru, v ére kvantovej mechaniky a výskumu DNA? Ako je možné, že ľudstvo aj napriek celému svojmu technickému a vedeckému pokroku nedospelo k pokroku humanizmu a etiky? Kde hľadať príčiny?

Takýchto a podobných otázok je iste možné si položiť neúrekom, ale (spoločných) odpovedí na nich asi veľa nenájdeme. V tejto práci nebudeme a ani nemôžeme odpovedať a pomenúvať všetky celosvetové problémy, ktoré s dodržiavaním ľudských práv a slobôd súvisia. Veď organizácií, či už vládnych alebo mimovládnych, ktoré sa venujú monitoringu dodržiavania ľudských práv sú desiatky ba stovky a mnohé z nich sa úzko špecializujú len na určité oblasti ľudského života. V tejto bakalárskej práci sa ale pokúsime, vzhľadom na rozsah tejto práce, nájsť odpovede aspoň na niektoré z otázok a tak prispieť k informovanosti a angažovanosti za ľudské práva či už v profánom, alebo „cirkevnom“ svet. Práca si kladie za cieľ v stručnosti čitateľa oboznámiť s históriou vývoja myšlienky ľudských práv tak, ako vznikala v týchto dvoch prekrývajúcich sa prostrediach. Spoločne sa vyberieme do minulosti, aby sme zistili, kde a ako sa rodila myšlienka ľudských práv, kde a ako sa zároveň s touto myšlienkou rodili aj myšlienky, ktoré tieto práva potláčajú. V krátkosti si predstavíme dve základné koncepcie, ktoré stáli pri zrode tejto myšlienky. Povieme si, ako možno jednotlivé práva deliť a či sú všetky práva rovnako „cenné“ a cenené. Stručne nazrieme do dejín ľudských práv v cirkevnom prostredí, aby sme, možno pre niekoho s prekvapením a pre niekoho dokonca s hrôzou zistili, že vzťah Cirkvi k ľudským právam a slobodám vôbec nebol jednoznačný a pozitívny, akoby sa na prvý pohľad mohlo zdať. Rovnako sa pokúsime aspoň v náznakoch, vzhľadom na šírku tejto práce, pomenovať niektoré aktuálne problémy v Cirkvi v súvislosti s dodržiavaním či skôr nedodržiavaním ľudských práv.

1 UVEDENIE DO PROBLEMATIKY ĽUDSKÝCH PRÁV

Ľudské práva sú elementárnou podmienkou života modernej spoločnosti. Ľudia žijúci na začiatku tretieho tisícročia v krajinách s vyspelou právnou kultúrou spravidla nerozlišujú medzi pojmom človek a občan. Avšak, keď sa pozrieme do histórie, neboli všetci ľudia vždy slobodnými občanmi. Aj taká dokonalá demokracia akou bola aténska demokracia, bola založená na slobode svojich občanov len na úkor otrokov. Štatút plnoprávneho občana bol v antike priznávaný len určitej obmedzenej skupine obyvateľov. Bol tu podstatný rozdiel medzi postavením občana, otroka a slobodného človeka.

Kto je občan? Čo si možno predstaviť pod pojmom občianstvo? Občianstvo bolo a je možné považovať za určitý právny vzťah medzi človekom – občanom a politicko-mocenskou organizáciou ľudí - štátom. A len občania boli v minulosti nositeľmi štátom garantovaných práv. V rámci jedného štátneho útvaru možno v minulosti rozlišovať niekoľko skupín obyvateľov s rozličným „nárokom“ na práva.

S koncom feudálnych spoločností a nástupom buržoáznej revolúcie sa status občana stáva všeobecnejším a formálne rozdiely sa postupne stierajú, materiálne však vyčnievajú stále. Východiskom sa stáva učenie o prirodzených právach človeka, ktoré sú poznateľné rozumom, nezrušiteľné, nepriraditeľné na základe nejakých „spoločenských“ pravidiel, ale sú človeku vlastné len na základe toho, že je človekom. Napriek tomu, že spoločnosť po nástupe kapitalizmu nemala dostatok možností, ako zrušiť stále pretrvávajúce rozdiely na základe majetku, vzdelania a zamestnania, spojenie občianskych a ľudských práv s ľudskou bytosťou ako takou predstavuje obrovský skok od ponižovania človeka niekedy pod úroveň zvierat alebo vecí k humanizmu a plnému rešpektovaniu každého jednotlivého človeka. Ideovými zdrojmi, ukladajúcimi štátu povinnosť rovnako zaobchádzať s ľuďmi, sú stoická filozofia, (scholastická) kresťanská filozofia, teória spoločenskej zmluvy (predpokladajúca prirodzený stav, v ktorom sú si všetci ľudia rovní), liberalizmus, osvietenstvo i racionalizmus.

Deklarácie práv človeka a občana formulované a definované najskôr v štátoch vznikajúcej severoamerickej únie a prostredníctvom francúzskej revolúcie prenesené na európsky kontinent, znamenajú od konca 18.storočia politický aj právny počiatok novej epochy štátneho života celej európsko-americkej civilizácie. Sú chartou, ktoré na rozdiel od minulosti zakladajú laický štát, ktorý sa dobrovoľne vzdal akejkol'vek úlohy poskytovať svojim občanom direktívu na riešenie konečných otázok ich občianskeho a ľudského života. Štát začal považovať sám seba za nástroj na ich obranu. Vylúčil zo zásadných

dôvodov ideologickú (vtedy nábožensko - duchovnú) sféru z možného zásahu štátnej moci.


[…]

- [23] HANUŠ, J. (ed.): *Křesťanství a lidská práva*, Praha, Brno: CDK Vyšehrad, 2002.
- [24] AURELIUS, M.: *Ta eis éautón.*, IV, 4, 32, salve.op.cz/obsahy/1999/3b2.html, (24. 3. 2008).
- [25] PAVLÍČEK, V. a kol.: *Suverenita a evropská integrace. K ústavněprávním souvislostem vstupu České republiky do Evropské unie*, Praha, 1999.
- [26] HAMILTON, A.: *Listy federalistů*, Olomouc: Univerzita Palackého, 1994.
- [27] GROTIUS, H.: *On the Law of War and Peace*. www.constitution.org/gro/djbp.htm, (24. 3. 2008).
- [28] *The Virginia Declaration of Rights*, www.gunstonhall.org/documents/vdr.html, (2. 4. 2008).
- [29] *Pacta conventa*, en.wikipedia.org/wiki/Pacta_conventa_%28Poland%29, (26. 3. 2008).
- [30] CALVIN, J.: *Institutio Christianae Religionis*, 4. kniha, XX. kap., www.ccel.org/ccel/calvin/institutes.txt, (26. 3. 2008).
- [31] KROFTA, K.: *Dějiny Československé*. Praha: Sfinx, B. Janda, 1946.
- [32] HREJSA, F.: *Dějiny křesťanství v Československu II*, Praha: Husova českosl. evangelická fakulta bohoslovecká, 1947.
- [33] BAUR, J.: *Zum Thema Menschenrechte: theologische Versuche und Entwürte*, Stuttgart: Calwer Verlag, 1977.
- [34] AQUINAS, T.: *Summa contra gentiles*, III, 12, www.catholicprimer.org/aquinas/aquinas_summa_contra_gentiles.pdf, (26. 3. 2008).
- [35] GREGOR XVI.: Encyklika *Mirari vos*, www.papalencyclicals.net/Greg16/g16mirar.htm, (6. 4. 2008).

- [36] PIUS IX.: Encyklika *Quanta cura*, www.papalencyclicals.net/Pius09/p9quanta.htm, (6. 4. 2008).
- [37] PIUS IX.: *Syllabus errorum*, www.papalencyclicals.net/Pius09/p9syll.htm, (6. 4. 2008).
- [38] PIUS XI.: Encyklika *Quadragesimo anno*, www.kbs.sk/?cid=1117032841, (6. 4. 2008).
- [39] JÁN PAVOL II.: Encyklika *Laborem excercens*, www.kbs.sk/?cid=1117276176, (6. 4. 2008).
- [40] DRUHÝ Vatikánsky koncil: Deklarácia *Dignitatis humanae* (o náboženskej slobode), www.kbs.sk/?cid=1118410933, (15. 3. 2008).
- [41] DRUHÝ Vatikánsky koncil: *Gaudium et spes*, www.kbs.sk/?cid=1118410965, (10. 4. 2008).
- [42] JÁN PAVOL II.: Encyklika *Sollicitudo rei socialis*, www.kbs.sk/?cid=1117276830, (6. 4. 2008).
- [43] HUBER, W., TÖDT, H.E.: *Menschenrechte: Perspektiven der menschlichen Welt*. München: Kaiser, 1988.
- [44] *Charter of the Rights of Catholics in the Church*, www.arcc-catholic-rights.net/arcc_charter.htm, (27. 3. 2008).
- [45] *A Proposed Constitution for the Catholic Church*, www.arcc-catholic-rights.net/constitution_text.htm, (6. 4. 2008).
- [46] Codex iuris canonici Ioannis Pauli PP. II promulgatus, Vatikán, 1983.
- [47] JÁN PAVOL II.: *Poselství papeže k oslavě Světového dne míru 1. ledna 1998*, Praha: ČBK, 1997.
- [48] JÁN PAVOL II.: *List predsedovi Generálneho zhromaždenia OSN Didier Opertti Badánovi k výročiu vyhlásenia Všeobecnej deklarácie ľudských práv*, www.vatican.va/holy_father/john_paul_ii/speeches/1998/november/documents/hf_jp-ii_spe_19981130_50th-onu_en.html, (26. 3. 2008).
- [49] *LISTINA ZÁKLADNÝCH PRÁV A SVOBOD*, www.psp.cz/docs/laws/listina.html, (26. 3. 2008).
- [50] *Milton and Republicanism*, ARMITAGE, D., HIMY, A. and SKINNER, Q. (eds.); Cambridge: Cambridge University Press, 1995.
- [51] MAIER, H.: *Wie universal sind die Menschenrechte*, Freiburg im Breisgau: Herde, 1997.
- [52] SULLIVAN, F. A.: *Creative Fidelity: Weighing and Interpreting Documents of the Magisterium*, New York: Paulist Press, 1996.

[53] PAVOL VI.: Apoštolský list *Octogesima adveniens*,
[www.vatican.va/holy_father/paul_vi/apost_letters/documents/hf_p-
vi_apl_19710514_octogesima-adveniens_en.html](http://www.vatican.va/holy_father/paul_vi/apost_letters/documents/hf_p-vi_apl_19710514_octogesima-adveniens_en.html), (24. 4. 2008).

ENGLISH ANNOTATION

The Roman Catholic Church and the Human Rights

(Bachelor Theses)

In this work questions about human rights and freedom are briefly discussed. Two conceptions of the nature of human rights and freedom are characterized. The first one and older one is based on Jewish-Christian tradition of creation of mankind. The second one also called antropocentric has its root in Antic age but its development is closely connected with French revolution and independence of the USA.

Historical and contemporary relations of Roman Catholic Church to the idea of human rights and freedom form a main part of this bachelor theses. The contrast between Charter of the Rights of Catholics in the Church and encroach on human rights in the Catholic Church is also discussed.

Key words: Human Rights; Freedom; Roman Catholic Church; Antropocentric and Jewish-Christian Tradition; Encroach on Human Rights