Miroslav Gál

Katolická církev a lidská práva

Bakalářská práce předložená na UK KTF 29.4.2008

Práce má 53 stran, včetně 4 stran seznamu literatury.

Autor práce si zvolil téma, které je stále aktuální, byť už bylo mnohokrát zpracováváno. Nejde mu totiž jen o obsah různých deklarací lidských práv, nýbrž také o jejich zdůvodnění. To je teistické nebo antropocentrické.

Autor se poměrně podrobně zabývá antropocentrickým pohledem na lidská práva a jeho vývojem od antiky až po současnost. Asi nezajímavější z celé práce je pojednání o vztahu církve k lidským právům. Přesto, že idea rovnosti všech lidí má hluboké křesťanské kořeny, trvalo katolické církvi značně dlouhou dobu, než se s ní pod tlakem vývoje společnosti smířila. Vlastně to plně nastalo až na II. vatikánském koncilu. I v dnešní církvi jsou však některá lidská práva stále ještě porušována.

Autor se zřejmě dal některými prameny, které použil, svést k omylu v rozlišení teistického a antropocentrického založení lidských práv. Nepostřehl totiž, že tzv. teistické založení je ve skutečnosti založení náboženské, že nestaví na Bohu jako stvořiteli člověka, nýbrž že se opírá o lidskou víru v Boha, o víru, jež se vymyká racionální argumentaci. Pokud považujeme transcendentní rozměr lidské osoby za univerzální skutečnost, nemůžeme za ni považovat konkrétní podobu náboženské víry.

Díky křesťanské víře jsme možná k ideji lidských práv dospěli, avšak ve zdůvodnění lidských práv se nemůžeme dovolávat Boha Abraháмова, Izákova a Jakubova ani Ježíše Krista, jak to čteme např. na str. 15, neboť víra v tohoto Boha nemá univerzální a univerzálně vykazatelnou platnost. O tom, že tato víra je pravdivá, můžeme přesvědčit pouze člověka, který ji má. O existenci tohoto Boha nelze podat přesvědčivý důkaz, byť se o to církevní tradice 19. a 20. století pokoušela.

Antropocentrické zdůvodnění lidských práv nelze proto považovat za náhradní řešení, jak se autor pod vlivem literatury domnívá (str. 18). Není to zdůvodnění nezávislé na Bohu, jak se autor této práce domnívá (tamtéž), nýbrž na náboženské víře. Jestliže popřeme racionální dokazatelnost pravdivosti této víry, neznamená to, že popíráme existenci Boha či transcendentního rozměru lidské bytosti. Oprávněnost ideje lidských práv nelze dokazovat prostřednictvím náboženské víry, neboť je racionálně neprokazatelná, ani prostřednictvím ideje Boha, jak ji poznáváme v biblickém zjevení, neboť toto zjevení můžeme jako pravé přijímat pouze skrze náboženskou víru, kterou nelze racionálně vykázat.

Toto napětí je jeden z důvodů, pro které uplatnění ideje lidských práv v životě katolické církve naráželo či naráží na obtíže.

Není pochyb o tom, že křesťanská antropologie je základ, o který se idea lidských práv velmi podstatně opírá. Evropská křesťanská civilizace dospěla k této ideji, neboť ví, že všichni lidé, děti Boží, jsou si rovni. Křesťanská antropologie je cesta, která k této ideji vede. Jinou věcí ovšem je zdůvodnění ideje lidských práv. Křesťanská víra v Boha a jeho zjevení není univerzální. Zdůvodnění musí stát na ideji univerzální, a tou je lidství každého, kdo je člověkem.

Je třeba ocenit odvalu autora, se kterou využil své akademické svobody a se kterou na půdě univerzity a katolické teologické fakulty vyslovil myšlenky, o jejichž pravdivosti sice není pochyb, ale které jsou kritické vůči katolické církvi a vůči jejímu postoji k lidským právům v minulosti. Práci je radost číst.

Z hlediska formálního zpracování lze vyslovit pouze námitku, že práce obsahuje občasné písařské chyby, ale jen v zanedbatelném množství.

Práci doporučuje k obhajobě. Uvedený nedostatek, který by měl být vyjasněn při obhajobě, nelze považovat za závažný, neboť mu podléhají i někteří odborníci. Navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 31.5.2008

Libor Ovečka

Libor Ovečka, vedoucí bakalářské práce